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Bevezetes

+ Extréem légszennyezeés
hatasa és kovetkezménye:
foként varosokban

+ Hattérlevegoben?

+ A levegé minosége -
iIdojaras alakulasa.

+ Epizddok fokent
anticiklonalis, stabil

leghelyzetekben. Ezek az epizodok nem korlatozédnak
csupan a varosi kornyezetre!




CelkitGizés

+ Kulonfele aeroszol parameterek valtozasa hatterlevegében egy
extrem légszennyezettsegi epizod soran.

« Osszehasonlitas az epizodot megelszé és kdvets idészakokkal
+ Vizsgaltuk:
* arészecskek keletkezesi folyamatat
* nagysag szerinti eloszlasat
* extenziv és intenziv optikai paramétereit
* Szorasi egyutthatok (teljes és visszaszoras, 450nm, 550nm, 700nm)
+ Elnyelési egyutthatd (550nm)
« Egyszeres szorasi albedd
* Felgodmbi visszaszort hanyad
* Aszimmetria parameéter
+ Angstrom-kitevé(szorasi egyitthatokra)



Mintavételi eszk6zok es modszerek

* K-puszta

+ A részecskek szamkoncentraciojanak meéret szerinti eloszlasa:
* DMPS,
+ 3-800 nm nagysagtartomany,
* 5-10 perces id6beli felbontas

+ Teljes és visszaszorasi egyttthato: integralo nefelométer (TSI
3565), harom hullamhossz (450, 550 es 700nm)

+ Elnyelési egyttthato: PSAP (Particle Soot Absorption
Photometer), 550nm.

* A meteorologiai és a PMI0 koncentracio adatokat az Orszagos
Meteorologiai Szolgalat biztositotta.



Kivalasztott epizdd-helyzet

* 2010 januarja és februarja
+ ElIhGzodo Un. hidegparnas idéjarasi helyzet

Felszini légnyomas (hPa)
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PM10, a szorasi es elnyelési

egyutthatok idébeli valtozasa

=100 h 1 A
] — A — -

DT T g
VWW T | i

Mﬂm L
YAy W

(;-Jan 6-Jan 11-Jan 16-Jan 21-Jan 26-Jan Da':(ie1 -Jan 5-Feb 10-Feb 15-Feb 20-Feb 25-Feb
1200
——sc450
1000 sC550
——sc700
Ay ——a550

——
=

:. I e |
Lo ﬂ M/’Mm AWV o 1)

PO g™ AV Wy
0 r - .S V) v\“_r"-\/ ~ x \~-\_'_ —

1-Jan 6-Jan 11 Jan 16—Jan 21 Jan 26-Jan 31 Jan 5- Feb 10—Feb 15-Feb 20-Feb 25-Feb
Date
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* 24-0ras egéeszségugyi hataréertek

50 ugm?,

H episode

non-episode

« Az epizod alatt 60.5 ngm=3, 20%

+ epizédon kivil 32.0 ugm-3.

* A PMI0 lognormal eloszlasu
+ Epizddban az eloszlas

155

eltolédott, idénként
elérte/meghaladta a 100ugm?3.

« FlUstfaklyakra jellemzé nagy PMI0
ertekek




Extenziv optikal parameéterek

Direkt kapcsolat a PM10
(szamkoncentracio) és a
szorasi/elnyelési egyutthatok
kozott. —— Extenziv
Szorasi egyutthatok: teli >

nyari,

* az epizodon Kivali ertekek
hasonlok Mészaros et al. (1998)
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Mm-tvs. 93 Mm-1, A=550

nm)

TOme

g szoérasi egyutthato 3,3

m?/g (550nm)

* Epi

zo6dban és kivul nem tér el.

* Mas helyeken mért értékekhez
hasonlo

TOme
0,24m

% eInyeIeS| egyutthato:

Scattering coefficient (Mm1)

Absorption coefficient {Mm-1)
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y =3.26% + 14.48 .
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Teljes szorasi egyltthato

* Epizod: Teljes szoras kb. kétszerese az
epizodon kivilinek
+ Megkozelitették 1000 Mm™, 800 Mm™ és

500 Mm -t (450nm, 550nm és 700 nm —

en)

+ Kinai nagyvarosok kozelében, erdétiz w .
fUstfaklyajaban

* Gyakorisagi eloszlas: epizodban az eloszlas
mas: RETIII

* Epizédon kI,VU I: egymédUSL’j, maXi mu m: " « e 5catterin1getz):oefﬁcient§ggnm(Mm-1)500

Number of cases

100 Mm* -nél(A=550nm )
+  Epizédban: maximum eltolodott (200

Mm-™), megjelent eqy masodik jelentds
csucs is (>300 Mm™).



Elnyelesi egyltthato

Sokkal nagyobb, mint a tiszta
hattérlevegsében, de kisebb, mint
a nagyvarosok levegojeben mért
Epizod: elnyelési egyltthatok is
nagyobbak voltak

Kb. 50%-0s nbvekedés az
epizodon kivilihez képest (16.1 és
11.0 Mm1)

A kulénbseég (epizod/epizdodon
kival) kisebb, mint a teljes
szorasnal

Ok: nincs kozvetlen forras (mint
a nagyvarosok esetében)

Gyakorisagi eloszlas is erre utal.
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Ujrészecske keletkezés (NPF)

+ Atlagos szamkoncentracio: 12 610 cm>
* A teljes idészakban osztalyozott: 51 nap, 6 NPF, 39 nem-esemeény, 6 nem-

meghatarozott nap
* A nagysag szerinti eloszlas a modalis atmeérovel jellemezhet6 :

P LR RS . S TR o
T raT L M E S SR T m
Zﬁ G Zss ¢ zzwci

* Tel: altalaban inaktiv id6szak

«  Kedvezotlen 1égkori korulmeények

* Prekurzor vegyuletek (foleg szerves) emisszioja kicsi

Epizod alatt volt a legkisebb gyakorisaga az ujrészecske keletkezésnek (0,054

esemeény/nap)
Esemenyen kivul: ennek haromszorosa volt (0,182 esemeény/nap).



Méreteloszlas

Maximum koncentréci6 altaldban az akkumulacios
Az Aitken és a nukleaciés modus részaranya nagyon Kicsi.
Oregedett aeroszol

* X ¥ ¥

etal., 2012).

Ellentétben nagyvarosi mérésekkel (Reno, Nevada, 2010 januar, hasonlo epizod):
* Erés inverzios helyzet: a PM10 névekedését a frissen kibocsatott részecskék okoztak (Gyawali
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Intenziv optikal parameéterek

+ Intenziv paraméterek: PM10 —
tol fligg, a kapcsolat nem
linearis.

PMI10 vs. hemispheric backscattering {550nm)
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Intenziv optikal parameéterek

* Félgbmbi visszaszorasi hanyad:
Reészecskek fenyszorasa 7-90° térszogben és a teljes sz

* Flgg a részecskék meéretetol
*  Minél nagyobb a részecske, annal jelentosebb az el6reszoras
* Nem azonos a ,folfelé”, vilagur felé szort sugarzassal, csak akkor, ha a zenitszdg
nulla
+ Tenylegesen az aeroszol eghajlati hatasanak megitélésében jatszik fontos
szerepet 5
b, = —=
G%ﬂ.i.

* Egyszeres szorasi albedo: az aeroszol részecskék sugarzasi kényszerenek
~elojelét” mutatja
*  Kritikus egyszeres szorasi albedo: fligg a felszini albed6tdl és a vilagur felé szort
hanyadtol
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Intenziv optikal parameéterek

Aszimmetria paraméte
szogfliggvény hatarozza meg. Mod
parametrizaljak.
# -1 és +1 kOzOtti: -1: teljes visszaszoras, +1: teljes el6reszoras,
+ Modellekben alt. 0,7 erteket feltételeznek
* 10%-0s csOkkeneés: sugarzasi kenyszerben -19% TOA, -13% felszin

* A visszaszort hanyad alapjan empirikus kozelitéssel becsultik (Andrews et
al., 2011)

g =-7.1439.b% + 74644 b - 39636 . b+ 0.9893

+ Angstrom-kitevé: a szorasi egyiitthato hullamhosszfiiggését adja
meg.
* Finom részecskek dominanciaja: =2, kisebb ertékeknél durva tartomany

jelentésége ng (450-700nm) loglo,., /o

R e )

log{r,/7,)




Félgombi visszaszorasi hanyad

+ Atlag : 0.102, 0.114 és 0.154 (450nm,
550nm és 700nm)

+ Kisebbek, mint az epizédon kivdili
értekek: 8%, 9% and 10% -0s

20
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Hemispheric backscattering
Vi (%P

csokkenés (450nm, 550nm and R=0.24
700nm) ) | | | |
« Gyakorisagi eloszlas (550nm): ° 0 emblugmy O 200

* Epizdd: maximum 10-11%
+ Epizodon kivil: 13%. s

Number of cases

Hemispheric backscatter ratio 550nm (%)




Egyszeres szdrasi albedo

i
i

+ Epizdd: 2%-0s ndvekedes
(91,7% és 89,7%)
+ A novekedés oka: szoéras

jobban nétt, mint az
elnyelés.
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Angstrom-kitevé (szorés, 450/700nm)

* Teljes szoras
+ Mindig nagy erték: finom frakcioju aeroszol (1, 92)
* Epizod: ertéke csokkent az epizodon kivilihez képest (1.86 és 2.01)
* Modalis atméré novekedése

* Visszaszort sugarzas: atlagosan 1.01 (450/700nm) —— nincs
hullamhossz-fliggeés

* Ep|20d- erteke csokkent PM10 vs. Angstrom-exponents (450/700nm)
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Aszimmetria paraméter

Ertéke nétt az epizodban
Epizod: 0,64, epizdédon
kivil 0,61 (550nm)

Ez 9 és 13%-kal kisebb, mint
a modellekben hasznalt
ertéekek

Nagyobb PMIO0 - nagyobb
aszimmetria parameter
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PM10 vs. asymmetry parameter {(550nm)

v = 0.0295ln{x} + 0.5137
R? = 0.2317
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Eredmenyek 0sszefoglalasa

New particle formation
PM!10
Total scattering (Mm™)

Absorption coeff. (Mm)
Single scattering albedo

Hemispheric backscatter
fraction (%)

Asymmetry parameter

Angstréom (total scattering)

Angstrom (back-scattering)

NPF episode/day

Undefined

episode/day

pgm-
450nm
550nm
700nm
550nm
550nm
450nm
550nm
700nm
450nm
550nm
700nm
450/700

450/700

Total
0.118
0.118

49.9+26.2
246.8+141.9
175.2+103.7
108.2+66.3
14.1+7.8
90.8+2.8
10.2+1.0
11.4£1.5
15.4+2.0
0.66+0.03
0.62+0.04
0.53+0.04
1.92+0.21

1.01+0.12

January-February, 2010

Wintertime
episode
0.054

0.108

60.5+24.5
301.7+137.1
215.6+100.2
134.1+64 .4
16.7+£7.9
01.7+2.1
9.9+0.8
11.0+1.1
14.7+1.6
0.66+0.02
0.64+0.03
0.55+0.04
1.86+0.20

0.98+0.11

Non-episode
0.182
0.091

32.0+18.0
159.4+99.3
110.9+71.8
67.2+45.1
11.0+6.6
89.7+3.2
10.7+1.2
12.1+1.6
16.3+2.2
0.64+0.03
0.61+0.04
0.51+0.05
2.01+0.18

1.06%0.11



Osszefoglalas, tanulsag

Nagy PM10 koncentracio S
L , . . , regionalis
+ Nagy szorasi es elnyelési egyutthatok ' légszennyezddés
+ Angstrom-kitevék értékei | kévetkezménye

+ Regionalitas szerepe igen jelentGs
lehet!
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Kdszonet illeti az Orszagos Meteorologiai Szolgalatot a meteorologiai es
a PM10 koncentracio adatok biztositasaert.

6)7777



